
山东益客食品产业有限公司

肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境

保护验收监测报告

建设单位:山东益客食品产业有限公司

编制单位:山东益客食品产业有限公司

二 O二 O年十二月



建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

建设单位：山东益客食品产业有限

公司（盖章）

电话:13655477975

传真:

邮编:

地址:山东省菏泽市鄄城县陈王街道

办事处雷泽大道与北环路交界处

编制单位：山东益客食品产业有限公

司（盖章）

电话:13655477975

传真:

邮编:

地址:山东省菏泽市鄄城县陈王街道办

事处雷泽大道与北环路交界处



目 录
[...]

表 4-7 项目环保设施及“三同时”验收情况

类型 防治措施 验收要求 落实情况



33

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

废水 生产及生活废水排入污水处理站

《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）
及鄄城县经济开发区污水处理厂进

水水质要求

已落实

废气

待宰及屠宰间废气经过生物除臭装置

处理

锅炉废气执行《锅炉大气污染物排放

标准》（DB37/2374-2018）及《京津

冀及周边地区 2019-2020 年秋冬季大

气污染综合治理攻坚行动方案》（环

大气[2019]88 号）中提出的对燃气锅

炉氮氧化物控制要求；待宰及屠宰

间、污水站废气执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 2 中限

值要求；浸蜡废气执行《挥发性有机

物排放标准 第 7 部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）标准要求（非

甲烷总烃参考 VOCs 标准执行）

已落实

浸蜡废气 UV 光催化氧化+活性炭箱

污水站废气生物除臭装置

锅炉废气超低氮燃烧器

固体废

物

废灯管、废活性炭、废机油、废包装

桶等危废暂存于危废库内

一般工业固废满足《一般工业固体废

物贮存、处置场污染控制标准》

《GB18599-2001》及修改单标准，危

险固废满足《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及 2013年

修改单标准。

已落实

设备噪

声

生产设备合理布局、采取消声、减振、

隔声等措施

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3类
已落实

风险防

范
管理措施 应急预案 已落实



34

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

5环境影响报告书（表）主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书（表）主要结论与建议

5.1.1企业概况

山东益客食品产业有限公司成立于 2019 年 4 月 22 日，为江苏益客食品集团

股份有限公司全资子公司，公司位于山东省菏泽市鄄城县陈王街道办事处雷泽大道与

北环路交界处，公司主要经营范围包括速冻食品（速冻肉制品）生产、销售；浓缩料、

配合饲料生产、销售；粮食收购；塑料包装制品、纸制品的技术研发、生产、销售；

羽绒制品加工、销售；农牧机械设备的技术研发、加工、组装、销售；包装装潢印刷

品印刷；禽类屠宰、加工、冷藏、销售；肉制品（熏烧烤肉制品、酱卤肉制品）、水

产品加工、销售；兽药研发、批发、零售（不含兽用生物制品）；生物技术开发、技

术推广及技术应用；种禽养殖孵化、畜禽养殖、销售及技术服务;果树、蔬菜、农作

物种植、销售；互联网信息服务；企业管理咨询服务；场地租赁；建筑工程施工；食

品货物进出口。

5.1.2项目概况

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目选址于山东省菏泽市鄄城县陈

王街道办事处雷泽大道与北环路交界处，厂区现状为空地，拟建项目建设规模为年屠

宰分割肉鸭 9900 万只，厂区总占地面积为 141340.4m2，总投资 43416.09 万元，建

设四条肉鸭屠宰分割线，拟建项目劳动定员 2500 人，全年工作 300 天，每天 1 班，

每班 8 小时。

5.1.3规划的符合性分析结论

拟建项目位于山东省菏泽市鄄城县陈王街道办事处雷泽大道与北环路交界处，

根据《鄄城县开发区控制性详细规划-土地利用规划图》（2015-2030）可知，拟建项

目所在地为二类工业用地，符合鄄城县开发区控制性详细规划要求，同时根据鄄城县

农业农村局出具的选址情况说明可知，鄄城县病死畜禽无害化处理厂项目将搬迁至大

埝镇，于 2020 年 6 月前完成搬迁，搬迁后距离拟建项目约 7000m 处，拟建项目

符合《动物防疫条件审查办法》农业部令（2010 年第 7 号）的要求。

因此本鄄城县病死畜禽无害化处理厂项目搬迁完毕前，禁止企业投产。

5.1.4相关政策的符合性分析结论



35

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

拟建项目不属于《产业结构调整指导目录》（2011 年本）（修正）中“限制类”

第十二项“轻工”第 32 条“年屠宰生猪 15 万头及以下、肉牛 1 万头及以下、肉羊 15

万只及以下、活禽 1000 万只及以下的屠宰建设项目（少数民族地区除外）”项目，

拟建项目年屠宰分割肉鸭 9900 万只，属于允许建设项目，生产过程中不使用国家明

令禁止的淘汰类或限制类工艺和设备，符合国家的产业政策。

5.1.5环境质量现状

5.1.5.1大气环境

根据“鄄城县山东华腾”例行监测点 2017 年 SO2、NO2、CO 年评价可以满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；PM2.5、PM10、O3 年评价不能满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准的要求。

5.1.5.2地表水环境

根据箕山河孔河岩-单站例行监测数据，COD、TP、高锰酸盐指数、溶解氧均不

能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求，主要超标原因是河

流接纳了沿线生活污水及企业排污所致。

5.1.5.3地下水环境

由现状监测数据可知，总硬度在崔柳行和项目所在地出现超标，溶解性总固体在

3 个监测点位均出现超标，氯化物在崔柳行和项目所在地出现超标，硫酸盐在项目所

在地和万全庄出现超标，氟化物在各监测点位均超标，水质不能满足《地下水环境质

量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准，超标与当地的水文地质条件有关。

5.1.5.4噪声

由现状监测数据可知，厂界昼、夜间噪声现状值能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类标准的要求，评价区域内声环境质量现状良好。

5.1.6 环境影响结论

5.1.6.1环境空气

1、待宰及屠宰废气（G1）

拟建项目待宰、卸鸭、放血、打毛、鸭肠处理等工序会产生恶臭，恶臭主要来自鸭粪

便、血腥类异味等，产生 NH3、H2S 等恶臭有害气体。拟建项目待宰及屠宰车间密

封，臭气经负压收集，拟采用生物除臭装置处理，收集效率为 95%，处理效率大于

90%，风机设计风量为 60000m3/h，净化后通过一根 25m 排气筒排放。经预测计算，



36

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

待宰及屠宰废气能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准限值要

求（NH 3：14kg/h，H2S：0.9kg/h）。

拟建项目 1#屠宰车间和 2#屠宰车间建筑规模，设计产能，废气处理等工序完全

一致，拟建项目 1#屠宰车间产生的恶臭气体处理后经 1#排气筒排放，2#屠宰车间产

生的恶臭气体处理后经 4#排气筒排放。

2、蜡池废气（G2）

拟建项目浸蜡废气经蜡池上方设置集气罩收集，收集后经 UV 光催化氧化处理

装置+活性炭箱处理，收集效率可达到 95%，去除率可达到 95%，风机风量

25000m3/h，处理后通过 25m 排气筒排放。经预测计算，非甲烷总烃的有组织和无

组织排放均满足《挥发性有机物排放标准第 7 部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）

表 1Ⅱ时段

（60mg/m3，11kg/h）和表 3 无组织监控限值（2.0mg/m3）（非甲烷总烃参考 VOCs

标准执行）。

拟建项目 1#屠宰车间和 2#屠宰车间建筑规模，设计产能，废气处理等工序完全

一致，拟建项目 1#屠宰车间浸蜡扒蜡工序产生的有机废气处理后经 2#排气筒排放，

2#屠宰车间浸蜡扒蜡工序产生的有机废气处理后经 5#排气筒排放。

3、污水站废气（G3）

污水处理站沉淀池和污泥池产生恶臭的主要成分为污泥产生的 NH3、H2S 等恶

臭气体。污水站调节池、隔油池、气浮机、水解酸化池、缺氧池、接触氧化池、污泥

池、压滤机等废气均进行收集处理。废气经生物除臭装置装置处理，处理效率大于

90%，风机设计风量为 30000m3/h，废气处理后通过 1 根 25m 高排气筒排放，则拟

建项目废气排放能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准要求（NH3：

14kg/h，H2S：0.9kg/h，臭气浓度：6000）。

拟建项目 1#污水站和 2#污水站建筑规模，设计产能，废气处理等工序完全一致，

拟建项目 1#污水站废气处理后经 3#排气筒排放，2#污水站废气处理后经 6#排气筒

排放。

4、燃气锅炉废气（G4）

拟建项目建有一台 10t/h 燃气锅炉，锅炉燃气量为 18 万 m3/a，天然气为清洁

能源，其燃烧产物主要为 CO2 和 H2O，产生少量的 SO2、NOx 和烟尘，天然气锅



37

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

炉采用超低氮燃烧技术（可降低 65%氮氧化物产生）。天然气锅炉废气经 25m 排气

筒排放， 烟尘、SO2 及烟气林格曼黑度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB37/2374-2018）表 2 重点控制区标准要求（颗粒物：10mg/m3、SO2：50mg/m3、

烟气林格曼黑度：1 级），氮氧化物能够满足《京津冀及周边地区 2019-2020 年秋

冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》（环大气[2019]88 号）中提出的对燃气锅炉氮

氧化物控制要求（氮氧化物：50mg/m3），对周围环境影响较小。

5、食堂油烟（G5）

拟建项目厂区职工 2500 人，厂区食堂设 6 台天然气灶，为职工每日提供三次

就餐。食堂产生的油烟经集气罩收集，油烟净化器处理后排放，排气筒高于食堂顶

1.5m， 废气能够满足《山东省饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）排放标准（大

型，1.0mg/m3），对周围空气影响较小。

6、运输车辆尾气（G6）

厂区运输车辆也会产生一定的尾气，污染物主要为 CO、NOx、HC 等，在厂区

无组织排放。为了控制运营期项目所在地的大气污染，应禁止尾气污染物超标排放的

运输车辆通行，加强运输车辆的检测与维修，控制车速。

7、制冷系统氨气挥发（G7）

在项目运行过程中制冷机房会产生一定的氨挥发废气。应定期对冷冻机组进行检

查，避免机组出现设备破损等故障导致液氨的泄露及挥发；加强设备管道检查频次，

及时更换零部件，减少使用过程中“跑、冒、漏、滴”现象的发生。检修和补充液氨时

使用氨吸收装置，避免泄露。采取以上措施后，氨挥发量可忽略不计。

5.1.6.2地表水

拟建项目废水主要为屠宰加工废水，制冷站的冷凝循环排水，锅炉房的软水系

统排水和锅炉排水，地面冲洗废水，设备清洗废水，运输车辆的清洗废水，废气处

理喷淋废水及生活污等，废水经厂区污水站处理后排入鄄城县经济开发区污水处理

厂，处理达标后经四干渠排入箕山河。因此，拟建项目对当地水环境的影响较小。

因此鄄城县经济开发区污水处理厂能确保接纳本项目废水前，禁止企业投产。

5.1.6.3地下水

拟建项目建成后，通过落实各项环保治理措施，参照《石油化工工程防渗技术规

范》（GB/T50934-2013）相关要求进行地面防渗设计，对厂区污水站、事故水池、危



38

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

废库、污水收集管线等进行重点防渗处理，加强生产管理，严格杜绝各种污水下渗透

对地下水造成污染，拟建项目的建设对周围地下水不会产生明显的影响。

5.1.6.4噪声

经预测，拟建项目建成后车间四个厂界噪声贡献值均能满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准的要求，厂界可达标。拟建项目投产

后对周围声环境质量影响较小。

5.1.6.5固废

拟建项目产生固体废物主要包括：待宰粪便、病死鸭、羽毛、废包装材料、污泥、

废灯管、废活性炭、废机油、废包装桶及生活垃圾等，其中待宰粪便、污泥交由鄄城

县林宇苗木种植中心综合利用，病死鸭委托无害化处理公司进行处理，羽毛后续建设

羽毛加工项目使用，废灯管、废活性炭、废机油、废包装桶收集后委托有资质单位处

理，废包装材料作为废品外售，生活垃圾由环卫部门统一清运，危险废物按《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的要求设置暂存场所。职工生活垃

圾由环卫部门统一清运。拟建项目全部固体废物均得到有效处置， 有效处置率为

100%，对周围环境产生的影响很小。

5.1.7环境风险评价结论

拟建项目大气环境风险潜势划分为Ⅲ；地表水环境风险潜势划分为Ⅰ；地下水环

境风险潜势划分为Ⅰ。建设项目环境风险潜势综合等级取各要素等级的相对高值， 为

Ⅲ，属于轻度危害环境风险。拟建项目环境风险评价等级确定为二级。

拟建项目在落实好设计和环评提出的风险防范措施和应急预案后，环境风险可以

得到有效控制，其风险水平是可以接受的。

5.1.8污染防治措施及经济技术论证

拟建项目废水、废气、固体废物、噪声及风险的治理（防范）措施在技术、经济

上都是合理可行的。

5.1.9清洁生产分析结论

拟建项目生产工艺成熟，产品性能稳定，对环境污染小，生产成本低，三废排放

量少，三废的回收与综合利用有效减少了污染物排放量又给企业带来了创收，而且厂

内将建立系统的清洁生产管理政策。因此拟建项目的投产符合清洁生产要求。

5.1.10环境经济损益分析结论



39

山东益客食品产业有限公司肉鸭屠宰线建设项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

拟建项目的建设具有明显的社会效益、经济效益和环境效益。在拟建项目采取各

项污染治理措施后仍会给周围局部环境带来一定的负面影响。因此，拟建项目必须加

强环保措施的日常管理，确保治理设施的安全有效运行，最大限度地降低对周围环境

的不利影响。

5.1.11厂址选择的合理性分析结论

拟建项目符合鄄城县开发区控制性详细规划-土地利用规划图（2015-2030）规划

要求，拟建项目废气、废水、噪声能够达标排放，对周围环境影响很小，在鄄城县病